国浩律师（南京）事务所                                                             法律意见书

国浩律师（南京）事务所

关于鸿达兴业股份有限公司

限制性股票与股票期权激励计划（草案修订稿）

之

法律意见书

北京 上海 深圳 杭州 广州 昆明 天津 成都 宁波 福州 西安 南京 南宁 香港 巴黎

BEIJING  SHANGHAI SHENZHEN HANGZHOU GUANGZHOU KUNMINTG TIANJIN CHENGDU  NINGBO  FUZHOU    XI’AN  NANJING  NANNING  HONG KONG  PARIS

中国江苏省南京市汉中门大街 303 号 D 座 5 层  邮编:210036

5F/Block D,303#Hanzhongmen Street,Nanjing,China  Post Code: 210036

电话/Tel: (+86)(25) 8966 0900  传真/Fax: (+86)(21) 8966 0966

网址/Website: http://www.grandall.com.cn

国浩律师（南京）事务所                                                             法律意见书

国浩律师（南京）事务所

关于鸿达兴业股份有限公司

限制性股票与股票期权激励计划（草案修订稿）

之

法律意见书

致：鸿达兴业股份有限公司

国浩律师（南京）事务所（以下简称“本所”）接受鸿达兴业股份有限公

司（以下简称“公司”）的委托，作为特聘专项法律顾问为公司本次限制性股

票与股票期权激励计划项目（以下简称“本次激励计划”、“本激励计划”或

“本计划”）提供法律服务。现本所律师根据《中华人民共和国公司法》（以

下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）及

中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）发布的《上市公司股权

激励管理办法（试行）》（以下简称“《激励管理办法》”）、《股权激励有关事项

备忘录 1 号》（以下简称“《备忘录 1 号》”）、《股权激励有关事项备忘录 2 号》

（以下简称“《备忘录 2 号》”）、《股权激励有关事项备忘录 3 号》（以下简称

“《备忘录 3 号》”）、《中小企业板信息披露业务备忘录第 9 号：股权激励限制

性股票的取得与授予》（以下简称“《中小板信息披露备忘录 9 号》”）、《中小

企业板信息披露业务备忘录第 12 号：股权激励股票期权实施、授予与行权》

（以下简称“《中小板信息披露备忘录 12 号》”）等相关法律、法规及规范性

文件的有关规定，已于 2014 年 4 月 10 日出具了《国浩律师（南京）事务所

关于鸿达兴业股份有限公司限制性股票与股票期权激励计划（草案）之法律

意见书》。

鉴于公司于 2014年 7月 2日实施了 2013年度利润分配方案，公司于 2014

年 7 月 8 日召开了第五届董事会第七次（临时）会议，审议通过了《公司限

制性股票与股票期权激励计划（草案修订稿）及其摘要》（以下简称“《激励

计划（草案修订稿）》”），对限制性股票的授予价格和数量、股票期权的行权

价格和数量进行调整，同时《草案修订稿》删除了本次激励计划与重大事项

的时间间隔的相关内容。

国浩律师（南京）事务所                                                             法律意见书

本所律师现根据上述法律、法规和规范性文件的规定，本着律师行业公

认的业务标准、道德规范和勤勉尽责的精神，就《激励计划（草案修订稿）》

的相关事宜出具本法律意见书。

本法律意见书是对本所于 2014 年 4 月 10 日出具的《国浩律师（南京）

事务所关于鸿达兴业股份有限公司限制性股票与股票期权激励计划（草案）

之法律意见书》的补充，并构成上述法律文件不可分割的一部分。本所在上

述法律文件中所述的法律意见出具依据、律师声明事项、释义等相关内容适

用于本法律意见书。

本次公司《激励计划（草案修订稿）》调整了限制性股票的授予价格、数

量和股票期权的行权价格、数量，同时删除了本次激励计划与重大事项的时

间间隔的相关内容。具体情况如下：

一、调整限制性股票的授予价格、数量和股票期权的行权价格、数量

（一）调整依据

1、2014 年 4 月 10 日，公司召开第五届董事会第四次会议，审议通过了

《公司股权激励计划（草案）及其摘要》（以下简称“《激励计划（草案）》”）。

2、2014 年 4 月 10 日，公司独立董事就《激励计划（草案）》是否符合

有关法律、法规的规定，是否存在明显损害公司及全体股东利益，公司和激

励对象的主体资格是否合法、有效，发表了独立意见。

3、2014 年 4 月 10 日，公司召开第五届监事会第三次会议，审议通过了

《公司股权激励计划（草案）及其摘要》，认为激励对象的主体资格合法、有

效。

4、2014 年 5 月 9 日，公司召开 2013 年度股东大会，审议通过《公司 2013

年度利润分配预案》。公司 2013 年度利润分配方案为：公司（母公司）2013

年末资本公积金余额为 1,793,238,128.92 元，公司（合并）2013 年末资本

公积金余额为 1,412,784,048.01 元。结合公司股本情况及未来经营业绩的增

长，本年度拟以 2013 年 12 月 31 日的公司总股本（607,048,558 股）为基数，

以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股。

国浩律师（南京）事务所                                                             法律意见书

5、2014 年 6 月 4 日，公司获悉报送的股权激励计划草案经中国证监会

备案无异议。

6、2014 年 7 月 2 日，公司实施了 2013 年度利润分配方案。

7、《激励计划（草案）》确定，若在激励计划公告当日至激励对象完成限

制性股票股份登记前，公司有资本公积金转增股本、派送股票红利、股票拆

细、缩股、配股或派息等事项，应对限制性股票数量和授予价格进行相应的

调整；若在激励计划公告当日至激励对象行权前，公司有资本公积金转增股

本、派送股票红利、股票拆细、缩股、配股等事项，应对股票期权数量和行

权价格进行相应的调整。

本所律师认为，公司已实施 2013 年度利润分配方案，以资本公积转增股

本，根据《激励管理办法》、《激励计划（草案）》的相关规定，公司应对《激

励计划（草案）》规定的限制性股票的授予价格、数量和股票期权的行权价格、

数量进行相应调整。

 （二）调整的具体内容

1、本次限制性股票授予价格和数量的调整情况

（1）本次授予限制性股票授予价格的调整：

P＝P0÷(1＋n)＝5.73 元/股÷(1+0.4)＝4.09 元/股

其中：P0为调整前的授予价格；n 为每股的资本公积转增股本的比率；P

为调整后的授予价格。

（2）本次授予限制性股票数量的调整：

Q＝Q0×(1＋n)＝9,850,000 股×(1＋0.4)＝13,790,000 股

其中：Q0为调整前的限制性股票数量；n 为每股的资本公积转增股本的比

率（即每股股票经转增后增加的股票数量）；Q 为调整后的限制性股票数量。

因此，本次授予限制性股票数量由 985 万股调整为 1,379 万股，本次限

制性股票授予价格 5.73 元/股调整为 4.09 元/股。

2、本次股票期权行权价格和数量的调整情况

（1）首期股票期权行权价格的调整：

P＝P0÷(1＋n)=11.92 元/股÷(1+0.4)=8.51 元/股

其中： P0为调整前的行权价格；n 为每股的资本公积金转增股本的比率；

国浩律师（南京）事务所                                                             法律意见书

P 为调整后的行权价格。

（2）首期股票期权数量的调整：

Q＝Q0×(1＋n)=3,950,000 份×(1＋0.4)=5,530,000 份

其中： Q0为调整前的股票期权数量；n 为每股的资本公积金转增股本的

比率（即每股股票经转增后增加的股票数量）；Q 为调整后的股票期权数量。

（3）预留股票期权数量的调整（资本公积金转增股本）：

Q＝Q0×(1＋n)=800,000 份×(1＋0.4)=1,120,000 份

因此，本次首期股票期权数量由 395 万份调整为 553 万份，行权价格应

调整由 11.92 元/股调整为 8.51 元/股；预留股票期权数量由 80 万份调整为

112 万份。

本所律师认为，公司《激励计划（草案修订稿）》中限制性股票的授予价

格、数量和股票期权的行权价格、数量的具体调整符合《激励管理办法》及

《激励计划（草案）》的相关规定。

二、删除了本次激励计划与重大事项的时间间隔的相关内容

根据中国证监会《关于进一步明确股权激励相关政策的问题与解答》，上

市公司启动及实施增发新股、资产注入、发行可转债与股权激励计划不相互

排斥。因此，《草案修订稿》删除了本次激励计划与重大事项的时间间隔相关

内容。

三、本次修订事项的批准程序

1、2014 年 7 月 8 日，公司第五届董事会第七次（临时）会议审议通过

了《公司限制性股票与股票期权激励计划激励计划（草案修订稿）及其摘要》。

2、2014 年 7 月 8 日，公司第五届监事会第六次（临时）会议审议通过

了《公司限制性股票与股票期权激励计划激励计划（草案修订稿）及其摘要》。

3、2014 年 7 月 8 日，公司独立董事针对本次调整公司限制性股票授予价

格和数量、股票期权的行权价格和数量以及删除本次激励计划与重大事项的时间

间隔的相关内容等事项发表了独立意见。

本所律师认为，公司本次限制性股票授予价格和数量、股票期权的行权

国浩律师（南京）事务所                                                             法律意见书

价格和数量的调整以及删除本次激励计划与重大事项的时间间隔的相关内容

符合《激励管理办法》的相关规定，公司董事会、监事会关于本次激励计划

修订事项的决议合法有效。

四、结论性意见

综上所述，本所律师认为，公司《激励计划（草案修订稿）》对限制性股

票的授予价格、数量和股票期权的行权价格、数量进行调整，同时删除本次

激励计划与重大事项的时间间隔的相关内容，符合《激励管理办法》及股权

激励有关事项备忘录等相关规定；公司《激励计划（草案修订稿）》的主要内

容符合《公司法》、《证券法》、《激励管理办法》等法律、法规、规范性文件

及《公司章程》的规定；公司为实行本次股权激励已经履行的相关法定程序

符合《激励管理办法》的有关规定；公司本次激励计划不存在明显损害公司

及全体股东利益的情形，在公司股东大会审议通过本次激励计划且公司为实

施本次激励计划尚待履行的法律程序均得到合法履行后，公司即可实施本次

激励计划。

本法律意见书正本一式四份。

国浩律师（南京）事务所                                                             法律意见书

（此页无正文，系国浩律师（南京）事务所关于鸿达兴业股份有限公司限制

性股票与股票期权激励计划（草案修订稿）之法律意见书的签字页。）

国浩律师（南京）事务所        负 责 人：

                                                   马国强

经办律师：

戴文东

                                                     侍文文

                      2014 年 7 月 8 日